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ПОДАТОК НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ ЯК ЕКОНОМІЧНА КАТЕГОРІЯ ТА ОБ’ЄКТ 

ОБЛІКУ І КОНТРОЛЮ 
 
Встановлено важливість податку на додану вартість у формуванні дохідної частини державного бюджету. 

Проаналізовано основні функції ПДВ з позиції управління ефективністю податкового планування на підприємстві; 
узагальнено перелік чинників, які підвищують та сприяють зниженню фіскальної ефективності ПДВ. Розглянуто сутність 
витратного підходу до формування поняття «додана вартість» та доведено, що він не може бути використаний при 
реалізації обліково-контрольних процедур з адміністрування ПДВ. Сформовано алгоритм розрахунку бази оподаткування 
ПДВ для цілей обліку та контролю. Для покращення системи адміністрування податку на підприємстві встановлено перелік 
платників ПДВ; розглянуто порядок застосування ставок податку до окремих видів господарських операцій; проаналізовано 
перелік нормативно-правових документів, які регламентують порядок методики обліку і контролю ПДВ. Доведено 
важливість врахування методики адміністрування ПДВ при аналізі ціноутворюючих факторів та побудові маркетингової 
політики суб’єкта господарювання. 

Ключові слова: податок на додану вартість, база оподаткування ПДВ, платники податку, фіскальна ефективність 
ПДВ, податкове планування на підприємстві, адміністрування ПДВ. 
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VALUE ADDED TAX AS AN ECONOMIC CATEGORY AND OBJECT OF 

ACCOUNTING AND CONTROL 
 
The importance of the value-added tax in the formation of the revenue part of the state budget has been established. 

The main functions of VAT are analyzed from the point of view of managing the effectiveness of tax planning at the enterprise; the 
list of factors that increase and decrease the fiscal efficiency of VAT is summarized. The essence of the cost approach to the 
formation of the concept of "added value" was considered and it was proved that it cannot be used in the implementation of 
accounting and control procedures for VAT administration. An algorithm for calculating the VAT tax base has been created for 
accounting and control purposes. To improve the tax administration system, a list of VAT payers has been established at the 
enterprise; the procedure for applying tax rates to certain types of economic transactions is considered; the list of legal documents 
regulating the method of VAT accounting and control was analyzed.  

It was concluded that as an integral component of the cost of sold goods (works, services), VAT plays an important role 
in the formation of the enterprise's pricing policy, and must be taken into account when analyzing price-forming factors. It has been 
proven that conducting a VAT study at an enterprise should be aimed at finding ways to increase its fiscal efficiency, which is 
achieved, first of all, through the construction of an effective system of electronic tax administration. And the leading role in this is 
played by constant monitoring of changes in the current legislation in the field of VAT calculation and payment. The importance of 
taking into account the VAT administration method during the analysis of price-forming factors and the construction of the 
marketing policy of the business entity is proven. 

Keywords: value added tax, VAT tax base, tax payers, fiscal efficiency of VAT, tax planning at the enterprise, VAT 
administration. 

 

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ У ЗАГАЛЬНОМУ ВИГЛЯДІ  

ТА ЇЇ ЗВ’ЯЗОК ІЗ ВАЖЛИВИМИ НАУКОВИМИ ЧИ ПРАКТИЧНИМИ ЗАВДАННЯМИ 

Податок на додану вартість (далі – ПДВ) належить до одного з найбільш вживаних податків у 

господарській діяльності вітчизняних підприємств, водночас справедливо вважається складним з позиції 

визначення бази оподаткування, методики відображення в обліку та організації і проведення контрольних 

процедур. Як важливий фіскальний інструмент, ПДВ спрямовується на поповнення державного бюджету 

країни, та є головним джерелом його формування. Саме тому спостерігаємо підвищену увагу з боку 

контролюючих органів до перевірки правильності нарахування та відображення в обліку податкових 

зобов’язань і права на податковий кредит, визначення та застосування окремих видів ставок податку, 

використання системи пільг суб’єктами господарювання.  
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Незважаючи на те, що впровадження системи електронного адміністрування ПДВ дозволило 

систематизувати та суттєво покращити якість роботи з податковими документами і, як наслідок, зменшити 

кількість випадків зловживань в частині незаконного бюджетного відшкодування податку, в науковій 

літературі продовжуємо спостерігати чимало дискусій щодо впливу сутнісних характеристик ПДВ на 

методику реалізації обліково-контрольних процедур з його адміністрування. 

 

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ І ПУБЛІКАЦІЙ 

У працях вітчизняних науковців з економічної проблематики неодноразово зустрічаємо вивчення 

підходів до трактування сутності поняття «податок на додану вартість», зокрема, для цілей дослідження 

проаналізовано праці [2-13, 20]. Критичний аналіз обумовлених праць показує, що вивчення ПДВ як 

економічної категорії проводиться зазвичай шляхом визначення ступеня його взаємозв’язку з доданою 

вартістю суб’єкта господарювання, та оцінкою її впливу на формування загальної бази оподаткування. Не 

применшуючи важливості отриманих науковцями в процесі досліджень результатів та висновків, вважаємо, 

що аналіз виключно економічної складової сутності ПДВ не дозволяє у повній мірі прослідкувати 

особливості побудови бази оподаткування податком та визначити генезис його становлення і роль у 

формуванні податкової системи країни в цілому. Виходячи з обумовленого, дослідження було спрямоване 

на проведення критичного аналізу праць вітчизняних науковців щодо сутності та значення ПДВ для 

суб’єктів господарювання, а отримані за результатами аналізу висновки були використані при визначенні 

сучасного правового підґрунтя [14-19] реалізації обліково-контрольних процедур з адміністрування ПДВ на 

підприємстві. Вважаємо, лише застосування комплексного підходу до вивчення ПДВ дозволить не лише 

зрозуміти методику його нарахування і сплати для платників податку, але й дозволить сформувати повну 

уяву про його роль та місце в податковій системі країни в цілому. 

 

ФОРМУЛЮВАННЯ ЦІЛЕЙ СТАТТІ 

Мета статті полягає у вивченні теоретичних підходів щодо сутності податку на додану вартість як 

економічної категорії та об’єкту обліку і контролю. 

 

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ 

Податок на додану вартість є одним з основних бюджетоутворюючих податків, адже забезпечує 

стабільність грошових надходжень до державного бюджету. Вітчизняні науковці відносять ПДВ до категорії 

складних податків, мотивуючи свою думку тим, що методика його розрахунку, адміністрування та 

відшкодування підлягає частим змінам з боку контролюючих органів, та потребує від суб’єктів 

господарювання постійного моніторингу здійснених нововведень, а також внесення відповідних коригувань 

в усталену практику розрахунків. 

В науковій літературі зустрічаємо чимало дискусій науковців та практиків щодо сутності ПДВ як 

економічної категорії та об’єкту обліку і контролю, змісту об’єкту оподаткування, методики розрахунку, а 

також переваг від впровадження системи електронного адміністрування на підприємствах. Найбільш 

поширені у вітчизняних наукових дослідженнях трактування сутності податку на додану вартість як 

економічної категорії наведені у таблиці 1. 

Таблиця 1 

Сутність податку на додану вартість як економічної категорії 
Автор, джерело Зміст трактування поняття «податок на додану вартість» 

Бондар М., 
Ловінська Л., 

Лисенко Н. та ін. [2] 

Податок на додану вартість належить до загальнодержавних непрямих податків на споживну вартість, який 
справляється з юридичних та фізичних осіб, та є основним джерелом поповнення Державного бюджету 

України 

Сидоренко Р.В. [3] Податок на додану вартість відноситься до одного з найбільш прогресивних непрямих податків, і в умовах 

ринкової економіки він є найбільш ефективним. Як різновид непрямого податку, він є економічно 
нейтральним, оскільки зазвичай стягується за однаковою ставкою та практично зі всієї споживчої вартості 

Білобровенко Т.В. [4] ПДВ належить до одного з різновидів універсальних акцизів, який нараховується і сплачується до бюджету на 

кожному з етапів руху товарів від виробника до кінцевого споживача 

Семененко Т.М. [5] Відмічає, що податок на додану вартість є частиною новоствореної вартості придбаних товарів (виконаних робіт, 
наданих послуг), яка формується на кожному з етапів виробництва чи обігу, включається до складу ціни продукту і 

сплачується кінцевим споживачем. На думку науковця, ПДВ є податком на внутрішнє споживання продукції, адже він 

встановлюється у формі надбавки до ціни товарів (робіт, послуг), що споживаються на території України 

Дугар Т.Є. [6] ПДВ є непрямим податком з доданої вартості, яка формується на всіх стадіях виробництва чи обігу; цей 

податок включається у формі надбавки до ціни товару, робіт чи послуг і в повному обсязі сплачується 

кінцевим споживачем 

Бурковська А.В., 
Ходикіна А.А. [7] 

Податок на додану вартість є непрямим податком, який стягується в бюджет у вигляді надбавки до 
встановленої виробником ціни продукції (робіт або послуг), і сплачується виключно споживачами 

Світовий О.М. [8] Зміст податок на додану вартість полягає у сплаті цього податку продавцем товарів (робіт, послуг) з тієї 

вартості, яка додається до вартості придбаних матеріалів чи отриманих послуг 

Чирва А. А. [9] ПДВ є частиною новоствореної вартості, яка формується на кожному з етапів виробництва чи обігу, а його 
сума включається до реалізаційної  ціни товару (роботи, послуги) та сплачується кінцевим споживачем  

Подолянчук О.А. 

[10] 

ПДВ – це непрямий загальнодержавний податок, він є складовою ціни товарів (робіт, послуг), складається з 

податкових зобов’язань щодо постачання товарів (робіт, послуг), податкового кредиту щодо постачання 
товарів (робіт, послуг), а також зобов’язань перед бюджетом з ПДВ 
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Аналіз наведених у таблиці 1 визначень дозволяє зробити висновок, що вітчизняні науковці 

використовують подібні підходи до тлумачення категорії «податок на додану вартість», наголошуючи, що 

ПДВ є непрямим податком, включається до складу реалізаційної вартості та у повному обсязі сплачується 

кінцевим споживачем. Водночас Шаповал Т. Б., розглядаючи з у роботі [11] характерні риси ПДВ, пропонує 

також звернути увагу на ще дві особливості цього податку:  

– по-перше, на наявність розриву між формальним та реальним платником ПДВ. Обумовлена 

особливість, на думку науковця, полягає в тому, що розглянутий вид податку фактично сплачується 

споживачем на етапі придбання товарів (робіт, послуг), водночас формально його перерахування до 

бюджету здійснюється особою, що реалізує товар (роботу, послугу); 

– по-друге, сплата ПДВ носить універсальний характер. Універсальність податку, на думку 

Шаповал Т. Б. [11], проявляється у двох аспектах: з однієї сторони, ПДВ сплачується під час реалізації 

товару (роботи, послуги), з іншої, – він стягується на кожному з етапів зовнішнього чи внутрішнього 

обороту товарів (робіт, послуг). 

На думку Подолянчук О.А. [10], більшість з наведених у таблиці 1 економічних визначень 

розкривають сутність ПДВ в основному як складової управління фінансовою підсистемою підприємства. 

Водночас для цілей обліку та контролю використовується визначення, наведене у п. 14.1.178 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ): «податок на додану вартість – непрямий податок, який нараховується та 

сплачується відповідно до норм розділу V ПКУ» [1]. 

Соколов В. В. [48] та Товкун Л. В. [12] підкреслюють, що зміст ПДВ розкривається завдяки 

функціям, які цей податок виконує як один з елементів податкової системи. Традиційно у працях 

вітчизняних науковців виділяють дві основні функції ПДВ – фіскальну та регулюючу, хоча інколи 

регулюючу функцію розглядають як доповнення фіскальної.  

Зміст фіскальної функції випливає з природи податків, адже система оподаткування спрямована на 

поповнення державного бюджету. Відмітимо, що ПДВ є єдиним з усіх податків в податковій системі 

України, який у повному розмірі надходить до державного бюджету, і забезпечує його рівномірне та 

стабільне поповнення. Суть регулюючої функції ПДВ розкривається через оцінку впливу податку на різні 

аспекти діяльності підприємства. Наприклад, Товкун Л. В. у роботі [12] підкреслює, що використання 

податків як регуляторів можливе завдяки вирішенню таких питань: 

– визначення платника податку та особливостей побудови системи його оподаткування; 

– чітке встановлення об’єкта оподаткування та методики розрахунку окремих податків; 

– визначення джерел та термінів сплати податків; 

– встановлення можливого надання пільг окремим галузям та / чи виробникам продукції (робіт, 

послуг); 

– можливість диференціації умов оподаткування, наприклад, щодо визначення розмірів податкових 

ставок чи методики їх розрахунку та ін. 

Загалом, на думку науковців, дослідження функцій ПДВ допомагає краще зрозуміти природу 

податкового навантаження та визначити оптимальну форму оподаткування для підприємства. 

З реалізацією фіскальної функції податку пов’язано питання раціональності поповнення державного 

бюджету, що знайшло відображення у фіскальній ефективності ПДВ. Без сумніву, дефіцит державного 

бюджету вимагає від вітчизняної податкової системи, перш за все, підвищити фіскальну ефективність її 

елементів, адже додаткова мобілізація коштів повинна відбуватись не завдяки посиленню фіскального тиску 

чи запровадженню нових видів податків, а через використання інструменту адміністрування чинних 

податків. 

На рисунку 1 наведено перелік чинників, які підвищують та сприяють зниженню фіскальної 

ефективності ПДВ (побудовано за [12]). Загалом, можна зробити висновок, що досягнення фіскальної 

ефективності будь-якого податку, в тому числі й ПДВ, можливе за рахунок використання прозорих підходів 

до формування бази оподаткування, а також чітко сформульованих критеріїв щодо методики його 

розрахунку. Важливу роль у забезпеченні об’єктивних підходів до проведених розрахунків відіграє система 

електронного адміністрування ПДВ, яка дозволяє в електронному форматі забезпечити складання 

податкових декларацій, ведення Єдиного реєстру податкових накладних, складання звітності з ПДВ та при 

необхідності розрахунку коригування до податкової накладної. 

На думку Білобровенко Т. В. [4], нарахування та сплата ПДВ потребує чіткого визначення поняття 

«додана вартість», тобто об’єкта оподаткування. При цьому під доданою вартістю науковець розуміє 

приріст вартості продукту, який виготовлений підприємством, по відношенню до вартості 

використовуваних ним на виробництві матеріальних ресурсів. Білобровенко Т. В. зазначає, що з однієї 

сторони, цей показник акумулює величину доданої на підприємстві вартості без урахування попередньо 

здійснених витрат, з іншої – додану вартість варто розглядати як суму доходу суб’єкта господарювання, яка 

використовується для оплати факторів виробництва, що були задіяні в процесі виготовлення продукції. 

Виходячи із розглянутого підходу, з економічної точки зору показник доданої вартості можна прирівняти до 

показника заново створеної вартості, яка була виготовлена на підприємстві. 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n4379
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Рис. 1. Перелік чинників, які підвищують та сприяють зниженню фіскальної ефективності ПДВ 

 

Осадча Г.Г., Кудерська Н.В. у роботі [13] розглядають поняття доданої вартості з позиції витрат, які 

входять до її складу, а саме: 

– матеріальні витрати (формуються з вартості сировини та матеріалів, які були витрачені в процесі 

виробництва, а також задіяних послуг виробничого характеру); 

– заробітна плата з урахуванням інші заохочувальних та компенсаційних виплат, а також суми 

здійснених відрахувань на соціальні заходи; 

– амортизація (включає суму нарахованих амортизаційних відрахувань необоротних активів, які 

брали безпосередню участь в процесі виробництва товарів, робіт чи послуг). 

Розглянуті підходи до трактування сутності додатної вартості дають уявлення про склад та 

послідовність її формування на підприємстві, водночас дослідники в проаналізованих нами працях [4] і [13] 

підкреслюють, що застосований ними економічний підхід до розгляду питання не може бути використаний 

при реалізації обліково-контрольних процедур з адміністрування ПДВ.  

Порядок організації та методики обліку і контролю ПДВ регламентується низкою нормативно-

правових документів різних рівнів підпорядкування, основним з яких є Податковий кодекс України [1]. Так, 

у розділі V ПКУ, який повністю присвячений податку на додану вартість, розкриваються всі організаційні та 

методологічні питання, пов’язані з визначенням переліку платників ПДВ, вимог та порядку їх реєстрації; 

наводиться порядок визначення об’єкта та бази оподаткування для товарів (робіт, послуг) залежно від місця 

їх постачання; встановлюються правові вимоги щодо дати виникнення податкового зобов’язання і 

податкового кредиту; наводяться розміри ставок ПДВ та умови їх застосування; наводиться перелік 

операцій, що не є об’єктом оподаткування, а також звільнених від оподаткування операцій. 

Перелік платників ПДВ наведено у п. 180.1 ст. 180 ПКУ, та проілюстровано на рисунку 2 

(побудовано за [1]). 

Відповідно до вимог чинного законодавства, а саме ст. 181-182 ПКУ [1], реєстрація платником ПДВ 

може бути обов’язковою або добровільною. Так, вимоги щодо обов’язкової реєстрації платником ПДВ в 

контролюючому органі за своїм місцезнаходженням (місцем проживання) поширюються на особу за умови, 

якщо загальна нарахована (сплачена) їй сума від здійснення операцій щодо постачання товарів (послуг), які 

підлягають оподаткуванню, у т.ч. щодо операцій з постачання товарів (послуг) із використанням Internet-

мережі, протягом останніх 12 календарних місяців сукупно перевищує 1,0 млн грн. (без урахування ПДВ). 

Водночас якщо особа не є платником ПДВ, оскільки обсяги її оподатковуваних операцій є меншими від 1,0 

млн грн. або взагалі відсутні, для неї в ПКУ передбачена можливість добровільної реєстрації як платника 

ПДВ, при цьому така реєстрація здійснюється виключно на підставі заяви. 

Відмітимо, що нормами ПКУ також встановлено умови, за яких ПДВ сплачується, але без реєстрації 

особи платником податку. Зокрема, ця норма поширюється на осіб, які не зареєстровані як платники 

податку, але ввозять товари на митну територію України в обсягах, що підлягають оподаткуванню 

відповідно до ПКУ (п. 181.2 ПКУ). Крім того, ПДВ сплачується без реєстрації отримувачем послуг від 

нерезидентів, місцем постачання яких є митна територія України, при цьому податок нараховується за 

основною ставкою податку 20% або за ставкою 7% залежно від виду послуги. 

 

Сприяють зниженню 

Чинники, що впливають на фіскальну ефективність ПДВ 

Підвищують 

Своєчасність та повнота надходження ПДВ 

до бюджету; створення умов, які б сприяли 

сплаті податку у повному обсязі 

Вдосконалення електронної системи 

адміністрування ПДВ 

Стабільність податкового законодавства, 

його взаємоузгодженість з нормативно-

правовими актами ЄС щодо нарахування та 

сплати ПДВ 

Запобігання необґрунтованому розширенню 

податкового кредиту 

Недосконалість діючого механізму 

адміністрування ПДВ, завдяки якій виникає 

можливість приховувати чи ухилятись від 

сплати ПДВ 

Мінімізація сум зі сплати ПДВ за рахунок 

штучного формування податкового кредиту 

Збереження в діючій системі оподаткування 

широкого переліку пільг із ПДВ 

Проблема відшкодування ПДВ (викори-

стання різноманітних корупційних схем, які 

спрямовані на виведення коштів з бюджету 
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Рис. 2. Перелік платників ПДВ відповідно до п. 180.1 ст. 180 Податкового кодексу України 

 

Відповідно до п. 193.1 ст. 193 ПКУ ставки ПДВ встановлюються у відсотках до бази оподаткування 

в таких розмірах: 20%, 0%, 7% і 14% [1]. Види операцій, що підлягають оподаткуванню за кожною з ставок, 

визначені ст. 193-195 ПКУ, і представлені на рисунку 3. 

Загалом, як показує проведений аналіз, норми розділу V ПКУ спрямовані на правове регулювання 

порядку нарахування і сплати ПДВ, зокрема, в частині визначення платників податку, бази оподаткування, 

ставок ПДВ та умов їх застосування, типів господарських операцій, звільнених від сплати ПДВ та ін. 

Водночас в Україні розроблена низка нормативних документів, які визначають організацію та методику 

обліку і контролю ПДВ на вітчизняних підприємствах, основні з яких наведенні у таблиці 2. 

 

Таблиця 2 

Нормативно-правові документи, які регламентують порядок методики обліку і контролю ПДВ 
Нормативний документ Призначення документу 

Порядок електронного 
адміністрування податку на 

додану вартість [14] 

Визначає складові механізму відкриття і закриття рахунків в системі електронного 
адміністрування ПДВ, порядок складання в СЕА ПДВ податкових накладних та розрахунків 

коригування кількісних і вартісних показників до податкових накладних, а також встановлює 

алгоритм проведення розрахунків з бюджетом, який передбачає використання зазначених 
рахунків 

Прядок заповнення податкової 

накладної [15] 

Визначає методику заповнення реквізитів в податковій накладній та порядок складання 

розрахунку коригування кількісних і вартісних показників до неї 

Порядок ведення Єдиного реєстру 
податкових накладних [16] 

Встановлює механізм внесення відомостей в ЄРПН з податкових накладних та / або розрахунків 
коригувань кількісних і вартісних показників до них 

Порядок зупинення реєстрації 

податкової накладної / розрахунку 
коригування в Єдиному реєстрі 

податкових накладних [17] 

Визначає механізм зупинення реєстрації податкових накладних / розрахунків коригування в 

ЄРПН, встановлює організаційні і процедурні засади діяльності комісій з питань зупинення 
реєстрації податкових накладних / розрахунків коригування в ЄРПН, наводить перелік прав та 

обов’язків їх членів 

Порядок заповнення і подання 
податкової звітності з податку на 

додану вартість [18] 

Затверджено форми та алгоритми складання окремих видів податкової звітності з ПДВ 

Інструкція про застосування 

Плану рахунків [19] 

Встановлено особливості застосування окремих субрахунків для рахунку 64 «Розрахунки за 

податками й платежами». Зокрема, це стосується таких субрахунків: 
– 641 «Розрахунки за податками»; 

– 642 «Розрахунки за обов'язковими платежами»; 

– 643 «Податкові зобов'язання»; 
– 644 «Податковий кредит» 

 

Платники податку на додану вартість 

будь-яка особа, яка здійснює або планує здійснювати господарську діяльність, і добровільно 

реєструється як платник податку 

будь-яка особа, яка зареєстрована або підлягає реєстрації як платник податку 

будь-яка особа, яка ввозить на митну територію України товари в обсягах, що підлягають 
оподаткуванню, і на яку покладається відповідальність за сплату ПДВ відповідно до Митного 
кодексу України 

особа, яка веде облік результатів діяльності без утворення юридичної особи відповідно до 

договору про спільну діяльність 

особа – управитель майна, яка веде окремий податковий облік з ПДВ щодо господарських 

операцій, які пов’язані з використанням майна, яке було отримане в управління за договорами 

управління майном  

особа, яка проводить операції з постачання конфіскованого майна, знахідок, скарбів, майна, яке 

було визнане безхазяйним, майна, щодо якого не звернувся власник до кінця строку зберігання, 

та майна, яке за правом успадкування чи на інших законних підставах переходить у власність 

держави  

особа, яка уповноважена вносити податок з об’єктів оподаткування, які виникають внаслідок 

поставки послуг підприємствами залізничного транспорту з їх основної діяльності, що 

перебувають у підпорядкуванні платника податку  

особа – інвестор (оператор), який веде окремий податковий облік, що пов’язаний з виконанням 

угоди про розподіл продукції  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://ips.ligazakon.net/document/view/re28267?ed=2018_09_17&an=1568
https://ips.ligazakon.net/document/view/re28267?ed=2018_09_17&an=1845
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
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Рис. 3. Порядок застосування ставок ПДВ до окремих видів господарських операцій 

 

Дійсно, у Податковому кодексі України [1] відсутнє визначення поняття «додана вартість», тому 

вона не може виступати об’єктом оподаткування для цілей обліку та контролю. На підтвердження цієї 

думки Білобровенко Т. В. [13] зазначає, що об’єкт і база оподаткування ПДВ можуть відрізнятись від 

величини доданої вартості на підприємстві. Дослідник вважає, що обумовлена ситуація виникає за рахунок 

того, що на практиці суб’єкти господарювання використовують різні варіанти розрахунку ПДВ, які 

передбачають використання не лише відмінних принципів його формування, але й диференційованих 

методик обчислення. 

Відповідно до п. 185.1 Податкового кодексу України, об’єктом оподаткування ПДВ є операції 

платників податку щодо: 

– постачання товарів в межах митної території України, включаючи операції з безоплатної передачі, 

а також з передачі права власності на об’єкти застави кредитору (позичальнику), на товари, які передаються 

на умовах товарного кредиту, а також щодо передачі об’єкта фінансового лізингу в володіння й 

користування лізингоодержувачу (орендарю); 

– постачання послуг в межах митної території України; 

– ввезення товарів на митну територію України; 

– вивезення товарів за межі митної території України; 

– надання послуг щодо міжнародних перевезень пасажирів, багажу та вантажів різними видами 

транспорту (автомобільним, залізничним, річковим, морським, авіаційним) [1]. 

Схематично розрахунок бази оподаткування ПДВ показано на рисунку 4 (побудовано за [13]). 

 

Порядок застосування ставок ПДВ до окремих видів господарських операцій 

Базова ставка ПДВ – 20% відповідно до ст. 194 ПКУ застосовується до: операцій, які наведені в 

ст. 185 ПКУ, за винятком операцій, що не є об’єктом оподаткування, звільнені від оподаткування, а 

також операцій, щодо яких застосовуються ставки 0%, 7% і 14% 

Ставка ПДВ – 0% відповідно до ст. 195 ПКУ застосовується до:  

1) вивезення товарів за межі митної території України в одному з таких митних режимів: експорту, 

реекспорту, безмитної торгівлі або вільної митної зони; 

2) постачання товарів: для заправки (дозаправки) або забезпечення морських суден, повітряних 

суден, космічних кораблів, космічних ракетних носіїв або супутників Землі, наземного військового 

транспорту чи іншого спеціального контингенту Збройних Сил України, що бере участь у 

миротворчих акціях за кордоном України; магазинами безмитної торгівлі; 

3) постачання таких послуг: міжнародні перевезення пасажирів,багажу та вантажів залізничним, 

автомобільним, морським і річковим та авіаційним транспортом; послуги з обслуговування 

повітряних суден, що виконують міжнародні рейси 

Ставка ПДВ – 7% відповідно до ст. 193 ПКУ застосовується до:  

1) ввезення на митну територію України лікарських засобів, які дозволені для виробництва і 

застосування в Україні та внесені до Державного реєстру лікарських засобів, а також медичних 

виробів, які внесені до Державного реєстру медичної техніки та виробів медичного призначення; 

2) постачання послуг із показу (проведення) оперних, театральних, балетних, концертних, 

хореографічних, музичних, звукових, лялькових, циркових, світлових та інших вистав, постановок, 

виступів професійних мистецьких колективів; 

3) надання послуг із тимчасового розміщення (проживання), які пропонуються готелями  та ін. 

подібними засобами тимчасового розміщування (КВЕД 55.10); 

4) реалізації квитків на спортивні заходи всеукраїнського та міжнародного рівнів 

Ставка ПДВ – 14% відповідно до ст. 193 ПКУ застосовується до: ввезення на митну територію України 

сільськогосподарської продукції, що класифікується за такими кодами згідно з УКТ ЗЕД: 1001, 1003, 

1005, 1201, 1205, 1206 00. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/674%D0%B0-20#n3
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Рис. 4. Алгоритм розрахунку бази оподаткування ПДВ для цілей обліку та контролю 

 
Пояснення до рисунку 4: 

БО – база оподаткування ПДВ;  

СВ – собівартість реалізованих товарів (робіт, послуг);  
АП – сума акцизного податку;  

Пр – величина прибутку;  

КВ – контрактна вартість товарів (робіт, послуг);    
М – мито. 

 

Проведені дослідження показують, що на алгоритм розрахунку бази оподаткування ПДВ впливають 

такі основні фактори: 

– місце виготовлення товарів, робіт, послуг (митна територія України, за межами митної території 

України); 

– чи належить товар (продукція) до групи підакцизних товарів (продукції).  

Заслуговує на увагу підхід Дзюби О., Волинець Ю. [20], які наголошують на такій особливості ПДВ 

як економічної категорії, як його роль у врівноваженні попиту та пропозиції на ринку. На думку науковців, 

оскільки цей вид податку безпосередньо включається до ціни реалізованих товарів (робіт, послуг), він є 

важливим ціноутворюючим елементом, відповідно, приймаючи рішення про встановлення ціни продажу, 

продавцям потрібно здійснити аналіз ринку щодо реакції споживачів на ціну пропонованого товару (роботи, 

послуги) з урахуванням усіх непрямих податків. Підтримуємо дослідників, що між величиною ПДВ як 

складової ціни реалізації та попитом на товар (роботу, послугу) існує обернено пропорційна залежність, 

відповідно, товаровиробники за умови неврахування цієї особливості ризикують втратити частину 

споживачів своєї продукції (робіт, послуг).  

 

ВИСНОВКИ З ДАНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ  

І ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК У ДАНОМУ НАПРЯМІ 

В цілому, проведені дослідження показали, що ПДВ є важливою складовою організації облікового 

процесу та реалізації контрольних процедур з адміністрування у платників податку. Аналіз підходів щодо 

вивчення сутності податку як економічної категорії, висвітлених у працях вітчизняних науковців, дозволив 

визначити ґенезу формування бази оподаткування ПДВ, та сформувати набір чинників, які сприяють його 

фіскальній ефективності. За результатами проведених досліджень встановлено, що поширений у вітчизняній 

науковій думці економічний підхід до змістовного наповнення сутності ПДВ не може бути використаний 

при реалізації обліково-контрольних процедур з адміністрування податку на підприємстві. Проведений 

аналіз нормативного підґрунтя функціонування ПДВ як складової податкової системи суб’єкта 

господарювання дозволив узагальнити діючі у вітчизняному правовому полі правила щодо визначення 

переліку платників ПДВ, формування бази оподаткування податком, розглянути порядок застосування 

затверджених ставок ПДВ до окремих видів господарських операцій.  

В процесі дослідження неодноразово наголошувалось, що як невід’ємна складова вартості 

реалізованих товарів (робіт, послуг), ПДВ відіграє важливе значення у формуванні цінової політики 

підприємства, що повинно обов’язково бути враховане при аналізі ціноутворюючих факторів. Звідси, 

побудова маркетингової політики суб’єкта господарювання повинна передбачати оцінку податкового 

навантаження на кінцевого споживача, та при потребі бути готовою до залучення різних економічних 

інструментів, які б сприяли оптимізації розрахунків з покупцями, наприклад, шляхом диверсифікації 

платежів, їх відтермінуванню та ін. 

Товари, роботи, послуги 

Виготовлені на 

митній території 

України 

Виготовлені за 

межами митної 

території України 

Підакцизні товари 

(роботи, послуги) 

Непідакцизні товари 

(роботи, послуги) 

Підакцизні товари 

(роботи, послуги) 

Непідакцизні товари 

(роботи, послуги) 

БО = СВ + АП + Пр 

БО = СВ + Пр 

БО = КВ + М + АП  

БО = КВ + М  
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Загалом, вважаємо, проведення дослідження ПДВ на підприємстві повинно бути спрямоване на 

пошук способів підвищення його фіскальної ефективності, що досягається, перш за все, через побудову 

дієвої системи електронного адміністрування податку. І провідну роль у цьому відіграє саме система 

постійного моніторингу змін чинного законодавства у сфері нарахування і сплати ПДВ.  
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